stiam, & ablationem deliciarum, nec propheta, nec bestia clamassent ad dominum, aut ad dominu (supexissent) quod quidem & ad iustum quēdam virum referri potest: qui cū declinauerit & fecerit malum, nequaquã ei virtutes pristinæ proderunt: sed iudicabit eum dominus in quibus inuenit. Speciosa deserti appellare possumus, de quibus scriptu est: Plures filij deserti magis quam eius qui habet virum. Flamma autem quæ succendit omnia ligna regionis, illa esse credenda est: quæ immittitur ardentibus diaboli sagittis, vt nihil in nobis bonarum frugum remaneat, sed cuncta incendio consumantur: omnes enim aduoluerantes, quasi cibus corda eorum, & non solum propheta, vel populus per propheta, qui rationale animal est, sed iumeta quoque (de quibus dictu est: Homines & iumenta saluos facies domine, Et alibi: Quasi iumentum factus sum apud te. Et iterum. Seminabo eos semente hominum & iumentorum) suspexerunt ad dominum & rorem illius misericordie flagitarunt: quia exiccati sunt fontes aquarum, quos ceruus desiderat: & de quibus dominus loquitur per Hieremiam, Me dereliquerunt fontem aquæ viue. Siccatis autem fontibus aquarū: qui arentia quæque irrigant atque refrigerant: consequenter quidquid in nobis pulchrum fuit, ignis ardore consumptum est, de quo dominus dicit in euangelio: Videbam satanam quasi fulgur cadentem de celo.

S E P T.

Antate tuba in Sion, vlulate in monte sancto meo, conturbentur omnes habitatores terræ. Quia venit dies domini, quia prope est dies tenebrarum & caliginis, dies tenebrarum, & angustie, dies caliginis & nubis & turbis: in qua auferetur lumen omne lætitiæ, & cuncta tenebris opprimuntur. Sicut, inquit, mane & diluculum subitæ tenebras fugat, & cūctos mōtes aurora collustrat, ita Babyloniorum per omnem terram vestram fundetur exercitus. Nec putetis turbam esse inualidã: populus multus & fortis est: cuius similis nec in preterito, nec in futuro vlla gēs aliã poterit inueniri, quidquid attingerit, quasi vorax flamma consumet: nihilq; post se integrum derelinquet: quasi hortus & paradus volupratis omnis terra est, quam nō tergerit: quasi solitudo & desertu quidquid fuerit de prædatis: neq; vllus poterit inueniri, qui illius effugiat manus. Aspectus eorū quasi ferocium equorum, & quasi equites huc illucq; discurrēt. Non quo Babylonii equitibus comparentur, sed quo locuste per translationem hostium quasi equites dicantur huc illucq; discurrere: Sicut sonitus, inquit, quadrigarū & curruum, sic erit sonitus locustarū: Super capita montiū exilient, vt omnia excelsa cōscendant: sicut stipulam cito flamma consumit, ita sonitus & terror vocis eorū cūcta populabi-

CAPVT II. S E P T.

Antate tuba in Sion, vlulate in monte sancto meo, conturbentur omnes habitatores terræ, &c.] Rursum per metaphoram locustarū deseribitur imperus Chaldæorum: & iubetur propheta, imo per prophetam omnes qui possunt Dei audire sermonem, vt quasi tyba exaltest vocem suam, & in Sion prædicent, & clangant in monte sancto eius: vt ad strepitum clamoris & buccinæ omnis Hierusalem populus contremisecat. Cumq; ait, cecinerint, hoc dicit: Nequaquam dies domini ultra differret, id est, dies vltionis atque vindictæ: adest vicina captiuitas: iam de suo loco Babyloniorum est egressus exercitus: prope est dies tenebrarum, & angustie, dies caliginis & nubis & turbis: in qua auferetur lumen omne lætitiæ, & cuncta tenebris opprimuntur. Sicut, inquit, mane & diluculum subitæ tenebras fugat, & cūctos mōtes aurora collustrat, ita Babyloniorum per omnem terram vestram fundetur exercitus. Nec putetis turbam esse inualidã: populus multus & fortis est: cuius similis nec in preterito, nec in futuro vlla gēs aliã poterit inueniri, quidquid attingerit, quasi vorax flamma consumet: nihilq; post se integrum derelinquet: quasi hortus & paradus volupratis omnis terra est, quam nō tergerit: quasi solitudo & desertu quidquid fuerit de prædatis: neq; vllus poterit inueniri, qui illius effugiat manus. Aspectus eorū quasi ferocium equorum, & quasi equites huc illucq; discurrēt. Non quo Babylonii equitibus comparentur, sed quo locuste per translationem hostium quasi equites dicantur huc illucq; discurrere: Sicut sonitus, inquit, quadrigarū & curruum, sic erit sonitus locustarū: Super capita montiū exilient, vt omnia excelsa cōscendant: sicut stipulam cito flamma consumit, ita sonitus & terror vocis eorū cūcta populabi-

palabitur. Quo dicitur: Velut populus fortis praparatus ad prelium: rursum ad locustas refertur: ut non quasi de hostibus, sed quasi de locustis referre videatur, & tamen dum locustas legimus, Babylonios cogitemus. Tatus terror erit, ut omnes per circuitu nationes, & animo & corpore perhorrescant, imo crucietur, & paucis magnitudine, vultu omnium in olla similitudine copuertatur: quae igne combusta, nigredinem & fuliginem facti monstrat aspectus. Discurrunt, inquit, quasi viri fortes, haud dubium quin locustae & quae viri bellatores accedent murum, ut murorum sublimitas imperu fortium phibere non valeat, & nequaquam per portas, sed per muros ingrediantur. Singuli in viis suis gradiuntur, & non declinabunt a semitis suis. Hoc nuper in hac provincia vidimus. Cum enim locustaru agmina venissent, & aerem, qui inter caelum & terram est, occuparint, tanto ordine ex dispositione iubentis Dei volitarent, ut instar tessularum, quae in pavimentis artificis figuntur manu, sum loci teneant, & ne puncto quidem, ut ita dicam, vngue transfuerso declinet ad alteram. Et ut aperta faceret micthaphora & per fenestras, ait, cadent, & non demolientur. Nihil enim locustis inuium est: cum & agros, & fata, & arbores, & verbes, & domos, & cubiculoru secreta penetrant. Hoc autem de locustis dicitur, ut de hostibus intelligatur. Quod quos interpretati sumus, per fenestras cadent, & non demolientur. Lxx. translulerunt, aggrauati armis suis ibunt, & in iaculis suis cadent, & non consumuntur: quod nequaquam mihi videtur expositionis ordini conuenire, sed in eo errore esse generatu, quod noster verbum Hebraicu, illi iacula, nos fenestras intellexim: Seruatque ceptam narrationem ut eos dicat vrbem ingredi, in muris discurrere, domosque cōscendere, & per fenestras intrare quasi fures: non quod furum timorē habeat qui victores sunt: sed ut fures solent ingredi per fenestras, & occulte rapere, sic illi clausis ianuis (ne vlla sit mora) per fenestras tota irrūpēt audacia. A facie istiusmodi locustaru terra contremuit, caeli moti sunt: quae dicta hyperbolice sentiamus: non quod locustaru aut hostium ita vis sit, ut possint mouere caelos, & terrā concutere: sed quod aduersa patientibus praeterroris magnitudine, & caeli ruere, & terra fluctuare videatur. Denique praet multitudine locustaru obreptentium caelum, sol & luna conuertentur in tenebras, & stellae retrahentur lumen suum: dum lumen in medio nubes posita locustaru, ad terram non sinit peruenire. Dominus quoque dabit vocem suam ante faciem tam potētis exercitus: quia multa sunt castra eius, & magnitudo virtutis illius in paruis quoque animantibus demonstratur. Haec autem multa castra & innumerabilia fortia sunt nimis, & scientia verbum illius. Quo dicto ostenditur Babylonios Dei voluntate veturos, & illius imperio parituros. Magnus est, inquit, dies domini; quo capienda est Hierusalem: &

valde terribilis, & nullus eum poterit sustinere, & de necessitate captiuitatis aut mortis euadere. Iunctam & coherentē sibi pericopen diuidere noluit: ne quod sensu vnu erat, diuersis capitulis carperetur. Transeamus ad intelligentiam spirituale, singula quaeque reperiens. Tubarum buccinarumque clangorem non solum in Leuitico & Numerorum libro legimus (in quibus iubetur, ut duas argenteas tubas faciat Moyses, quibus & in Kalendis & in septimo mēse, prima die mēsis, & in iubilatio, & in ceteris festiuitatibus, & quae ad bellum procedunt, canant hi qui huic officio mancipati sunt) sed etiam muros Hiericho ad tubarum clangorem scriptum est corruisse. Et dominus angelum missurū se dicit esse cum clangore tubae: & Apostolus resurrectionē mortuorum ad tubam sonitum fieri praedicat. Et in Apocalypsi quoque Ioannis legimus, septem angelos accepisse tubas singulas: quibus per ordinem canentibus, facta sunt quae scriptura describit. Praecipitur ergo nunc sacerdotibus, & magistris, ut exaltet quasi tuba vocem suam, & impleant illud quod scriptum est: In montem excelsum ascende, qui euangelizas Sion: exalta vocem tuam, qui annuntias Hierusalem: ut canat tuba in Sion, id est, in ecclesia, quae interpretatur specula atque sublimitas. Et in sancto Dei monte, qui Christus est: ut conturbentur siue confundantur omnes habitatores terrae, & confusio eos pertrahat ad salutem. Diem autem domini, diem intellige iudicij: siue diem exitus vniuersiuique de corpore. Quod enim in die iudicij futurum est omnibus, hoc in singulis die mortis impletur. Dies tenebrarū est & angustiae, dies nubes & turbis: quia cuncta poenarum plena sunt atque cruciatuum. Veniet angelorum populus multus & fortis, ut reddat vnicuique secundum opera sua, & sicut mane & aurora cōfurgens primum occupat montes: sic iudicium ab excelis & potentibus incipiet, ut potentes poterent tormenta patiantur. Similis ei non fuit a principio, & post eum non erit usque ad annos generationis & generationis. Omnia enim mala quae veteribus historiis continentur, aut inundatione maris, aut alluione fluminum, aut pestilentia, morbis, fame, bestis, hostiu vastitate, hominibus acciderunt, his supplicis, quae in die sunt reddenda iudicij, non poterunt comparari. Ante faciem huius populi fortis & multus est, erit ignis vorans, siue consumens: ut omne in nobis foenum, ligna, stipulamque consumat. Vnde & de Deo dicitur: Deus ignis consumens, & post eum irens flamma, ut nihil absque supplicis derelinquat. Quem cumque hic populus non attigerit, nec inuenierit in eo combustionis materiam, horro Dei & paradiso assimilabit voluptatis: qui Hebraice dicitur גן עדן: Si quem autem excusserit, quasi solitudinem in cinerem rediget ac fauillas: nec est qui furorē eius possit euadere, cuius crudelis aspectus fremuentium equorum habebit similitudinem, & sic

S E P T.
Et caliginis, dies nubes & pruina. Sicut mane fundetur super montes populus multus & fortis: similis ei non fuit a principio & post eum non erit usque ad annos generationis & generationum. Ante eum consumens ignis, & post eum flamma succensa: sicut paradisus voluptatis terra ante faciem eius, & posteriora illius, sicut campus solitudinis, & qui saluetur non erit ei. Sicut aspectus equorum aspectus eorum, & sicut equites sic persequentur. Sicut vox quadrigarum super vertices montium exsiliens, & sicut vox flammę ignis denorantis stipulam, & sicut populus multus & fortis praparatus ad prelium. A facie eius conuertentur populi, omnis vultus sicut adustio olla. Sicut pugnatōres current, & sicut viri bellatores ascendent super muros, & vnusquisque in via sua ambulabit, & non declinabunt a semitis suis. Singuli a proximo suo non recedent: aggrauati armis suis ibunt, & in iaculis suis cadent, & non consumentur. Vrbem apprehendent, & super muros discurrunt: super domos ascendent, & per fenestras intrabunt sicut fures. A facie eius confundetur terra, & contremuit caelum, & luna conuertentur in tenebras, & stellae retrahentur lumen suum: dum lumen in medio nubes posita locustaru, ad terram non sinit peruenire. Dominus quoque dabit vocem suam ante faciem tam potētis exercitus: quia multa sunt castra eius, & magnitudo virtutis illius in paruis quoque animantibus demonstratur. Haec autem multa castra & innumerabilia fortia sunt nimis, & scientia verbum illius. Quo dicto ostenditur Babylonios Dei voluntate veturos, & illius imperio parituros. Magnus est, inquit, dies domini; quo capienda est Hierusalem: &

D
Et in iaculis suis cadent, & non consumentur. Vrbem apprehendent, & super muros discurrunt: super domos ascendent, & per fenestras intrabunt sicut fures. A facie eius confundetur terra, & contremuit caelum, & luna conuertentur in tenebras, & stellae retrahentur lumen suum: dum lumen in medio nubes posita locustaru, ad terram non sinit peruenire. Dominus quoque dabit vocem suam ante faciem tam potētis exercitus: quia multa sunt castra eius, & magnitudo virtutis illius in paruis quoque animantibus demonstratur. Haec autem multa castra & innumerabilia fortia sunt nimis, & scientia verbum illius. Quo dicto ostenditur Babylonios Dei voluntate veturos, & illius imperio parituros. Magnus est, inquit, dies domini; quo capienda est Hierusalem: &

Et sic discurrent ad cruciandos quos in potestatem acceperint, quasi equites huc illucque volitantes: terribilis erit sonitus eorum, quasi quadrigarum per prona currentiu, & super capita montium exiliantur excelsos quoque, & in ecclesie culmine cōstitutos cruciari cupientes. Et quia ante faciem eorum ignis est vorax, atque consumens, sic cuncta va stabūt, quo modo stipulam flamma cōsumit: ita veniet ad puniendū, ita expediti erunt & parati ut populus fortis ad preliū. Tātus erit timor omnium & tanta conscientia peccatorū, ut nullus luceat, nec splendorem habeat gaudij: sed instar adusta olla facies eius vertatur in tenebras. Ascendit murū & omnem munitionē: iniūctumque sibi explentes opus, non declinabit in partem alteram sed inhiabit miserorū supplicis: necto mentis eorum fatiabitur, sed vnusquisque credita sibi in peccatorum supplicia persequet. Sed & perperam irarabunt, siue cadent: vel aggrauati armis suis ambulabunt, & in iaculis eorū cadēt, hi quos acceperint consumendos. Hęc sunt fenestrae, de quibus Hieremias dicit: *Murus intrabit per fenestras nostras: per omnes enim celsus nostros ingredi hostes desiderant & capere vrbem bonae conscientiae, & per nostra munimenta discurrent: domosque, quas nobis operibus aedificauimus, destruent. Omnia autem faciūt introcunt per fenestras, quasi fur: libere enim non ingrediuntur, ut sagittent in obscuro rectos corde. A facie istius populi, qui est multus & fortis, terra contremuit, & caeli cōmoti sunt. Caelum enim & terra tremabunt, vultus autem domini permanet in aeternum. Sed & sol & luna tanta miseratorum supplicia videre non poterunt & moerent non habētia officij sui iustitiam, & pro claro lumine, tenebris operientur horrendis: stellae quoque retrahent fulgorem suum: dum etiam qui facti sunt praesentiam domini absque formidine non videbunt. In his omnibus dabit dominus vocem suam ante faciem exercitus sui. Quo modo enim Babylonij poenitentes Hierusalem, Dei vocantur exercitus, sic angeli pessimi, de quibus scriptum est: *Furor in iram & angustiam, immissionem per angelo per simos*. Dei exercitus dicuntur, & castra illius nominantur, dum domini faciunt voluntatē. Magnus est dies domini atque terribilis: de quo alibi scriptū est: *Et quid desideratis diem domini? & hic est tenebrae, & non lux, & terribilis valde: rarūque aut nullus eum poterit sustinere, quin in se praebet materiā sciendi.**

H E B.
obtenebrati sunt, & stellae retraxerūt splendore suū. Et dominus dedit vocem suā ante faciem exercitus sui: quia multa sunt nimis castra eius, quia fortia & facientia verbū eius. Magnus enim dies domini & terribilis valde, & quis sustinebit eum? Nunc ergo dicit dominus. Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio, & in steru & in plāctu: & scindite corda vestra, & non vestimenta vestra, & conuertimini ad dominū Deum vestrum: quia benignus & misericors est, patiens & multae misericordiae, & praestabilis super malitia. Quis scit si conuertatur & ignoscat, & relinquat post se benedictionē, sacrificium, & libamen domino Deo nostro? Canite tuba in Sion, sanctificate ieiunium, vocate cœtum, congregate

populum, quod meū est ad poenitentiam, & Deum ineffabiliter noui esse clementem, dicente Dauid: *Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam, & secundum multitudinem miserationum tuarum delemitatem meam.* Sed quia profundū diuitiarum & sapientiae & scientiae Dei nosse non possumus, sententiam tempero, & opto potius quam praesumo, dicēs, quis scit si conuertatur, & ignoscat? Quod ait quis, aut impossibile, aut difficile sentiendum est. Sacrificium & libamen dñō Deo nostro. Ut postquam dederit benedictionē, & nostra nobis peccata donauerit, Deo hostias offerre valeam. b q Cami, &c.] Adhuc eos ad poenitentiam cohortatur, ante quam veniat hostilis exercitus. Supra, inquit, dixeram, Canite tuba in Sion, vlulate in mōte factō meo, & reliqua, quia venit dies domini: quia prope est dies tenebrarum & caliginis, dies nubes & turbis, annuntians vobis populum multum & fortem esse venturum: qui vestras possessiones vrbesque subuerteret. Nunc quia benignus sum & misericors, patiens, & multus in misericordia: rursum praecipio & dico: *Clangite tuba in Sion, & poenitentiam in populis praedicare: sanctificate ieiunium, predicate curationē siue cœtum, de quibus iam ante diximus: congregate populum, ut qui dispersus peccauerat, congregatus peccata desinat. Sanctificate ecclesiam, ut nullus in ecclesia non sanctus sit, ne forsitan impediatur orationes vestrae, & modicum fermentum totam massam corumpat. Co. dicitur, siue eligite se ne, ut non atas in eis. sed sanctitas eligatur. Congregate quoque paruulos & infantes vrbis, ne vlla sit aetas que non conuertatur ad dominum. Paruulos atque lactantes, de quibus in psalms & in euangelio legimus: *Et ore infantium & lactantium**

quia consuetudini est, ut in tristibus atque aduersis sciendaris vestes: quod & pōtiffex ad domini Saluatoris crimen augendum in euangelio fecisse memoratur, & Paulum & Barnabam audientes verba blasphemiae legimus perpetraste: Idcirco ego praecipio vobis, ut nequaquam sciendaris vestimenta, sed corda, quae plena sunt peccatis: quae instar vitiū nisi scissa fuerint, spōre rumpentur. Cumque hoc feceritis, redite ad dñm Deum vestrū: quem vobis priora peccata alienum fecerant: nec desperetis veniā scelerum magnitudine: quia magna peccata, magna debet misericordia. Est enim benignus & misericors, malens poenitentia peccatorum quam mortem: patiens & multus in misericordia: quinō humanam imitatur impietiam, sed longo tempore nostram praestoletur poenitentia, & praestabilis, siue poenitens super malitia: ut si nos egerimus super peccatis poenitentiam, & ipsum poeniteat cōmitionis suae, & mala quae cōminatus est nobis non inferat nostraeque mutatione sententię, & ipse muretur. Malitia autē in hoc loco non cōtraria virtuti debemus accipere, sed afflictionē; iuxta illud quod alibi legitur: *Sufficit dñi malitia sua*. Et si est in ciuitate malitia, quā dominus non fecerit. Simulque quia supra dixerat, benignus & misericors, patiens & multus in misericordia, & praestabilis, siue poenitens super malitia: ne forsitan magnitudo clementiae nos faceret negligentes, ex persona prophetae iungit & dicit: *Quis scit si conuertatur, & ignoscat, & relinquat post se benedictionem?* Ego inquit, hortor

S E P T.
commouebitur caelum: sol & luna contenebrabuntur, & stellae auferent lumen suum. Et dominus dabit vocem suam a facie fortitudinis suae quoniam multa sunt nimis castra eius, quoniam fortia opera sermōnum illius: quia magna dies domini, magna & illusteris nimis, & quis erit sufficiens ad eam? Et nunc dicit dominus Deus noster, Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio, in ciliicio, in st. tu, & in planctu: & scindite corda vestra, & non vestimenta vestra, & conuertimini ad dominum Deum vestrum: quia misericors & miserator est, patiens & multa misericordiae, & poenitens super malitia: Quis nouit si conuertatur & poeniteat eum, & dimittat post se benedictionem, sacrificium & libamen domino Deo nostro? Clangite tuba in Sion, sanctificate ieiunium, vocate cœtum, congregate

quod meū est ad poenitentiam, & Deum ineffabiliter noui esse clementem, dicente Dauid: *Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam, & secundum multitudinem miserationum tuarum delemitatem meam.* Sed quia profundū diuitiarum & sapientiae & scientiae Dei nosse non possumus, sententiam tempero, & opto potius quam praesumo, dicēs, quis scit si conuertatur, & ignoscat? Quod ait quis, aut impossibile, aut difficile sentiendum est. Sacrificium & libamen dñō Deo nostro. Ut postquam dederit benedictionē, & nostra nobis peccata donauerit, Deo hostias offerre valeam. b q Cami, &c.] Adhuc eos ad poenitentiam cohortatur, ante quam veniat hostilis exercitus. Supra, inquit, dixeram, Canite tuba in Sion, vlulate in mōte factō meo, & reliqua, quia venit dies domini: quia prope est dies tenebrarum & caliginis, dies nubes & turbis, annuntians vobis populum multum & fortem esse venturum: qui vestras possessiones vrbesque subuerteret. Nunc quia benignus sum & misericors, patiens, & multus in misericordia: rursum praecipio & dico: *Clangite tuba in Sion, & poenitentiam in populis praedicare: sanctificate ieiunium, predicate curationē siue cœtum, de quibus iam ante diximus: congregate populum, ut qui dispersus peccauerat, congregatus peccata desinat. Sanctificate ecclesiam, ut nullus in ecclesia non sanctus sit, ne forsitan impediatur orationes vestrae, & modicum fermentum totam massam corumpat. Co. dicitur, siue eligite se ne, ut non atas in eis. sed sanctitas eligatur. Congregate quoque paruulos & infantes vrbis, ne vlla sit aetas que non conuertatur ad dominum. Paruulos atque lactantes, de quibus in psalms & in euangelio legimus: *Et ore infantium & lactantium**

Selah

Mat. 26 g
Act. 14 c

Exod. 33. 9

Mat. 6 d
Amos 3. b

Psal. 30.

Psal. 77. c

Amos 5. e
Sec. 70.

1. Cor. 3.
Deut. 4. d

gan eden

1. Cor. 3.
Deut. 4. d

gan eden

Mat. 5. a

A per fecisti. Quos Petrus rationali & absque dolo dicit laetis nutritos: quibus Paulus loquitur: *Laet vobis potum dedi, non escam*: quorum & Saluator meminit: Ne contempseritis vnum de minimis istis. *Egredietur quoque sponsus de cubili suo, & sponsa de thalamo suo*: ut in tempore ieiunii, vocationis & ceteris, & sanctificationis ecclesiae, electionis senum, congregacionis paruulorum & surgentium vbera, non seruiat spūs & sponsa operi nuptiali: quibus & lege permittitur est, vt ad bella non procedant. Vnde & Apostolus recedendum parumper à coitu precipit, vt vacare possimus orationi. Ergo qui in castigatione videtur, & ieiunio atque elemosynis dicit se agere penitentiam: frustra hoc sermone permittit, nisi egredietur de cubili suo, & sanctum purumque ieiunium pudica expleat penitentia. Quodque sequitur: Inter vestibulum & altare plorabunt sacerdotes: pro vestibulo Lxx. *Inter crepidinem interpretati sunt, Symmachus* *περὶ τῶν ἑρμηνειῶν*, Theodotio ἰψὺν ἑρμηνεύει *Hebraicū posuit ἑρμηνεύει*: quam nos ante fores templi porticumque possumus dicere. Et nota quod sacerdotibus praecipiat qui sunt ministri domini, vt plorant inter templū & altare, & dicat cum apostolo: *Quis infirmatur & ego non infirmor? quis scandalizatur, & ego non vor?* Et flere cum scētibus. Locustae apertus penitentiae & confessionis, templum est & altare: docetque quid dicere debeant sacerdotes, imo quo modo dām deprecari: Parce domine populo tuo: qui quā peccabat, vocabatur nō populus tuus: nunc postquam recessit à vitiis, appellatur populus tuus. Et ne des hereditatē tuā in opprobriū, vt dominentur eis nationes. Apertū est enigma quod latebat. Populus enim ille multus & fortis, qui supra fructu erucarum, & locustarum, & rubiginis descriptus est nomine: nūc manifestus qui sit ostēditur. Vt dominentur, inquit, eis nationes. Datur autē in opprobriū hereditas dñi, quā si seruerit hostibus, & dixerint nationes: Vbi est Deus eorū, quē sibi praesulē, quē defensorē esse iactabāt? Possumus nationes interpretari aduersarias potestates, quā quādiu nō agim⁹ penitentia, dominatur nobis, & exprobrat & dicit: Vbi est Deus eorū? Iuda i istū locū ad Gog & Magog referūt, & iussisse nationes: quas in vltimo tempore cōtra Israel dicentesse vēturus: de quibus plenius scribitur in Ezechiele. *a ¶ Zelatus est Dominus, &c.* Postquam sacerdotes pro populo deprecati sunt, & dixerūt: parce domine populo tuo, & ne des hereditatē tuam in opprobrium: fecitque populus quod praecipit: vt sanctificaret ieiunium, praedicaret curationem, cōgregaret multitudine, sanctificaret ecclesiam, eligeret senes, paruulos & sugentes vbera cōgregaret, & egredietur spūs de cubili suo, & sponsa de thalamo suo, & nequaquā carni & voluptati, sed animae & scētibus inseruiunt. Zelatus est dominus terram suam, quam prius quasi alienam contempserat, & passus fuerat locusta vastatē populari: & intant: pepercit penitentibus, vt eos dignos sua responsione faceret: diceretque: quoniam omnes fruges vestras, locusta, bruchus, rubigoque vastauit, ideo dabo vobis frumentū, & cetera quae propheta describit: & vltra vos nō tradam captiuitati. Et Assyrium atque Chaldaem, qui ab

populum, sanctificate ecclesiam, coadunate senes, cōgregate paruulos & sugentes vbera: egredietur sponsus de cubili suo: & sponsa de thalamo suo. Inter vestibulum & altare plorabunt sacerdotes ministri domini, & dicent: Parce domine populo tuo, & ne des hereditatē tuam in opprobriū, vt dominentur eis nationes: quare dicit in populis, vbi est Deus eorū? Zelatus est dominus terram suam, & pepercit populo suo: & respōdit dominus & dixit populo suo: Ecce ego mittam vobis frumentum & vinum & oleum, & replebimini eo, & non dabo vos vltra in opprobrium in gentibus: & eū qui ab Aquilone est procul faciam à vobis, & expellam eum in terram inuiam & desertam: faciem eius cōtra mare orientale, & extremū eius ad mare nouissimum: & ascendet putredo illius, quoniam magnificata sunt opera eius. Confide terra, gaude atque letare: quia magnificauit dñs vt faceret. Nolite timere animalia regionis, quia germinauerunt campi solitudinis: quia lignum attulit fructum suum, ficus & vinea dederunt fortitudinem suam. Et filij Sion gaudent, atque letamini in domino Deo vestro: quoniam dedit vobis escas iustitiae, & descendere faciet ad vos imbrem matutinū, & ferotinū sicut in principio. Et implebuntur area tritico, & redundabunt torcularia vino & oleo. Et reddam vobis pro annis in quibus comedit locusta, & bruchus, & rubigo, & eruca: fortitudo mea magna quam misi in vos. Et vescemini comedentes, & saturabimini, & laudabitis nomen domini Dei vestri, qui fecit vobiscum mirabilia, & non confundetur populus meus in aeternum. Et scietis quia in medio Israel ego sum.

habet notitiam Dei, in qua nō habitat Spiritus sanctus. Facies quae erit in mari primo, & in mari nouissimo: in his qui aperuerint ei ianuam peccatorum, & apud quos vsque ad extremum vite tempus permanserint, & factor illius & putredo ascendit, etiam in eos qui sibi magna promittunt, & cadunt per superbiam: quia numquā tuta est humana fragilitas, & quanto virtutibus creuimus, tato magis timere debemus, ne de sublimibus corruam⁹. Iuxta literam, greges locustarum magis Austro quam Aquilo cōsuevit adducere, id est, non ex frigore veniūt, sed ex calore: verū quoniam de Assyriis loquebatur, locustarum ponens similitudinē, ideo Aquilonem interposuit: vt nō veram locustā, quae ab Austro venire cōsueuit, sed sub locusta intelligamus Assyrios atque Chaldaeos. *a ¶ Nolite timere terram, &c.* Omnibus quibus supra fuerat comminatus, nunc contraria pollicet. Supra dixerat: *ignis comedit speciosa deserti, & flama succendit omnia ligna regionis, & bestiae agri quasi area*. sitiens imbrē, suspexerūt ad te: quoniam exiccatis deuoratis aquarū, & ignis deuorat speciosa deserti. Nūc legis tristitia mitigat & lacrymas vertit in risum. Nolite, inquit, timere animalia regionis: quia germinauerūt speciosa deserti: quia lignum attulit fructum suum, ficus & vinea dederūt virtutē suā, & eruca: fortitudo mea magna quam misi in vos: Et comedetis vescētes, & saturabimini, & laudabitis nomen dñi Dei vestri, qui fecit vobiscum mirabilia, & nō confundetur populus me⁹ in sempiternū. Et scietis quia in medio Israel ego sum.

quilone est, procul faciam à vobis: de quo supra dictum est: *Populus multus & fortis, ante faciem eius ignis vorabit, & post eum exurgens flama: quasi aspectus equorum, aspectus eorum*. Et expellam, inquit eū in terram solitudinis, & primas partes illius cadent in mare orientali, posteriores in mare nouissimū, & ascendet factor eius, id est, qui ab Aquilone est, & putredo, quia superbe egit. Sepe cōmonui sub translatione locustarum describi impetum Chaldaeorū quo Iudaea vastata est. Itaque seruat metaphorā in reliquis: & iuxta situm provinciae sic loquitur, quasi non de hostibus, sed de locustis referre videatur. Etiam nostris temporibus vidimus agmina locustarum terram rexisse Iudaeā: quae postea misericordia dñi inter vestibulum & altare (hoc est, inter crucis & resurrectionis locum, sacerdotibus & populis dominum deprecantibus atque dicentibus: Parce populo tuo) vento surgente, in mare primum, & nouissimū precipitatae sunt. Mare primum quod iuxta solitudinem est, & vergit ad Orientē, illud intellige, in quo fuit quondā Sodoma & Gomorrah, Adama & Seboim: quae nunc mortuum nominatur: eo quod nulla ibi uiuant animantia. Mare autem nouissimū, hoc quod ad Occidentem est, & quod ducit in Aegyptum, in cuius litore Gaza, & Alcalon, Azotusque: & Loppe, & Caesarea, & ceterae vrbes maritimae sitae sunt. Cūque littora vtriusque maris aceruis inortuarū locustarū, quas aquae euouerant implerentur, putredo earū & factor intantum noxias fuit, vt aere quoque corrumperet, & pestilentia tam iumentorum quam

hominum gigneretur. Quae eruditus lector vbi hociuxta litteram factum sit de Chaldaeis: Non multo post tempore quā haec prophetata sunt: siquidem in Esaiā legitur: centum octoginta quinque millia Chaldaeorum sub rege Ezechia in vna nocte angelo scēiēte percussa. Hoc iuxta historiam dixerimus: Ceterū iuxta tropologiam omnis anima terra est domini in qua seminat pater familias semētē suū: quae cum pro tritico zizaniā fecerit, id est, auenas & lolium, & ostenderit dominum suum, & postea egerit penitentiam, plangensque dixerit: parce domine populo tuo: zelatur dominus terram suam, & parceret ei quā dudum cōtempserat, suoque eam dignatur alloquio & dicit: Mittam tibi frumentum, de quo scriptum est. *Amen amen dico vobis, nisi granum frumenti cadens in terrā mortuum fuerit, ipsū solū manet, si autem mortuum fuerit, multos fructus facit, & vinum quod letificat cor hominū, & oleum quod exhilarat faciem, vt vetus tristitia peccatorū, frumenti & vini & olei, id est, virtutum letitia temperetur, tantamque habeant bonorum omnium abundantiam, vt repleantur eis atque saturentur. Cumque hoc fuerint consequuti, nequaquam tradentur in opprobrium gentibus, de quibus Apostolus loquitur. *Non est nobis cūlctatio, aduersus carnē & sanguinem, sed aduersus principes & potestates, aduersus mundi rectores tenebrarum huius, contra spiritualia nequitiae in caelestibus*. Eum quoque quia ab Aquilone est (de quo Hieremias loquitur. *Ab Aquilone exarsit mala super omnes habitatores terrae*), de quo & Salomon scribit. Aquilo vētus durissimus procul, inquit, à vobis faciam, & expellam eum in terrā inuiam & desertā, quae nō*

habet

habet notitiam Dei, in qua nō habitat Spiritus sanctus. Facies quae erit in mari primo, & in mari nouissimo: in his qui aperuerint ei ianuam peccatorum, & apud quos vsque ad extremum vite tempus permanserint, & factor illius & putredo ascendit, etiam in eos qui sibi magna promittunt, & cadunt per superbiam: quia numquā tuta est humana fragilitas, & quanto virtutibus creuimus, tato magis timere debemus, ne de sublimibus corruam⁹. Iuxta literam, greges locustarum magis Austro quam Aquilo cōsuevit adducere, id est, non ex frigore veniūt, sed ex calore: verū quoniam de Assyriis loquebatur, locustarum ponens similitudinē, ideo Aquilonem interposuit: vt nō veram locustā, quae ab Austro venire cōsueuit, sed sub locusta intelligamus Assyrios atque Chaldaeos. *a ¶ Nolite timere terram, &c.* Omnibus quibus supra fuerat comminatus, nunc contraria pollicet. Supra dixerat: *ignis comedit speciosa deserti, & flama succendit omnia ligna regionis, & bestiae agri quasi area*. sitiens imbrē, suspexerūt ad te: quoniam exiccatis deuoratis aquarū, & ignis deuorat speciosa deserti. Nūc legis tristitia mitigat & lacrymas vertit in risum. Nolite, inquit, timere animalia regionis: quia germinauerūt speciosa deserti: quia lignum attulit fructum suum, ficus & vinea dederunt fortitudinem suam. Et filij Sion gaudent, atque letamini in domino Deo vestro: quoniam dedit vobis escas iustitiae, & descendere faciet ad vos imbrem matutinū, & ferotinū sicut in principio. Et implebuntur area tritico, & redundabunt torcularia vino & oleo. Et reddam vobis pro annis in quibus comedit locusta, & bruchus, & rubigo, & eruca: fortitudo mea magna quam misi in vos: Et comedetis vescētes, & saturabimini, & laudabitis nomen domini Dei vestri, qui fecit vobiscum mirabilia, & non confundetur populus meus in aeternum. Et scietis quia in medio Israel ego sum.

deret: quae intantū nihil est, vt ab his quae parua sunt vulneretur. Si autem eruca paruusque vermiculus fortior homine est, quid gloriatur terra & cinis, & elata per superbiam (cum ex humo sit à quo homo appellatur) humana cōtemnit? Quidam locum istum sic interpretatur: A dextris & à sinistris virtutes & fortitudines Dei legitur: quas Graeci *δυναμεις* vocant. A dextris Seraphim & Cherubim, cūctaque angelicas potestates: à sinistris cōtrarias fortitudines: de quibus scriptū est: *Misisti vos in mundum indignationis meae: scirore & ira, & tribulationem, immisionem per angelos malos: de quibus & Micheas in Regum volumine loquitur: Vidi dominū Deum Israel sedentem super thronum suū, & omnis exercitus caelestis stabat iuxta eum a dextris & sinistris eius*. Ego puto sinistrum fuisse spiritū, qui egressus est, & stetit coram domino, & ait: *Ego decipiam Chabab, & egredietur & ero spiritus mēdax in ore omnium prophetarū eius*. Ad quam sinistram & contrariam potestatem, quae apta erat ad decipiendum, & exercitata ad ruinas, & multos ante deceperat, loquitur Deus: *Decipies & perualebis: egredere & fac sic*. Spirit⁹ quoque ille qui suffocabat Saul, de quo dixerunt ad eum pacti sui: *Ecce spirit⁹ Dei*. *Reg. 16. 23* *Idem.* *Ego decipiam Chabab, & egredietur & ero spiritus mēdax in ore omnium prophetarū eius*. Ad quam sinistram & contrariam potestatem, quae apta erat ad decipiendum, & exercitata ad ruinas, & multos ante deceperat, loquitur Deus: *Decipies & perualebis: egredere & fac sic*. Spirit⁹ quoque ille qui suffocabat Saul, de quo dixerunt ad eum pacti sui: *Ecce spirit⁹ Dei*. *Reg. 16. 23* *Idem.*

ergo catorem in interitu carnis, vt spiritus saluus fieret: de quibus & Ieremias est, cui tradidit alios, vt diceret nō blasphemare. Hec: de eruca cur Dei appellata sit virtus. Trāseamus ad ordinem intelligentiae spiritualis: Ne timeas terra, imo confide atque letare: quae prius sementem dominicam tua ariditate perdidideras: quia magnificauit dominus, vt faceret tecum misericordiam: intantum vt etiam iumentā regionis & desertae solitudinis, latis noualibus complerentur. Et lignum crucis afferret fructum suum, & Spiritus sancti dona dulcissima suam cunctis tribuerent largitatē. Vos quoque, quos iuste post penitentia voce filios Sion & ecclesiae, letamini atque gaudete, quia dedit vobis Deus pater doctorē iustitiae, siue tribuit vobis alimenta iustitiae, & descendere fecit ad vos pluuia temporaneas atque ferotinas. Pluuia tempestiua est, quādo primum doctrinam sustulimus: pluuia ferotina, quando laboris nostri fructus recipimus, & ad perfectam sanctorum scripturarū scientiam peruenimus. Potest pluuia temporanea & ferotina, verus & nouum accipi testamētum. Et non solum, inquit, hoc dedit, sed fecit vos noui virtutum frugibus abundare, & saturari atque inebriari frumento, vino & oleo: de quo saepe diximus. Et annos, quos perturbacionibus ante regnacionis perdidideratis in vobis, quādo opera vestra locusta, bruchus, rubigo, erucaque cōsumperant, Deus vobis perire non passus est. Tunc

deret: quae intantū nihil est, vt ab his quae parua sunt vulneretur. Si autem eruca paruusque vermiculus fortior homine est, quid gloriatur terra & cinis, & elata per superbiam (cum ex humo sit à quo homo appellatur) humana cōtemnit? Quidam locum istum sic interpretatur: A dextris & à sinistris virtutes & fortitudines Dei legitur: quas Graeci *δυναμεις* vocant. A dextris Seraphim & Cherubim, cūctaque angelicas potestates: à sinistris cōtrarias fortitudines: de quibus scriptū est: *Misisti vos in mundum indignationis meae: scirore & ira, & tribulationem, immisionem per angelos malos: de quibus & Micheas in Regum volumine loquitur: Vidi dominū Deum Israel sedentem super thronum suū, & omnis exercitus caelestis stabat iuxta eum a dextris & sinistris eius*. Ego puto sinistrum fuisse spiritū, qui egressus est, & stetit coram domino, & ait: *Ego decipiam Chabab, & egredietur & ero spiritus mēdax in ore omnium prophetarū eius*. Ad quam sinistram & contrariam potestatem, quae apta erat ad decipiendum, & exercitata ad ruinas, & multos ante deceperat, loquitur Deus: *Decipies & perualebis: egredere & fac sic*. Spirit⁹ quoque ille qui suffocabat Saul, de quo dixerunt ad eum pacti sui: *Ecce spirit⁹ Dei*. *Reg. 16. 23* *Idem.*

ergo catorem in interitu carnis, vt spiritus saluus fieret: de quibus & Ieremias est, cui tradidit alios, vt diceret nō blasphemare. Hec: de eruca cur Dei appellata sit virtus. Trāseamus ad ordinem intelligentiae spiritualis: Ne timeas terra, imo confide atque letare: quae prius sementem dominicam tua ariditate perdidideras: quia magnificauit dominus, vt faceret tecum misericordiam: intantum vt etiam iumentā regionis & desertae solitudinis, latis noualibus complerentur. Et lignum crucis afferret fructum suum, & Spiritus sancti dona dulcissima suam cunctis tribuerent largitatē. Vos quoque, quos iuste post penitentia voce filios Sion & ecclesiae, letamini atque gaudete, quia dedit vobis Deus pater doctorē iustitiae, siue tribuit vobis alimenta iustitiae, & descendere fecit ad vos pluuia temporaneas atque ferotinas. Pluuia tempestiua est, quādo primum doctrinam sustulimus: pluuia ferotina, quando laboris nostri fructus recipimus, & ad perfectam sanctorum scripturarū scientiam peruenimus. Potest pluuia temporanea & ferotina, verus & nouum accipi testamētum. Et non solum, inquit, hoc dedit, sed fecit vos noui virtutum frugibus abundare, & saturari atque inebriari frumento, vino & oleo: de quo saepe diximus. Et annos, quos perturbacionibus ante regnacionis perdidideratis in vobis, quādo opera vestra locusta, bruchus, rubigo, erucaque cōsumperant, Deus vobis perire non passus est. Tunc

S. Hieronym. Tom. 5.

A comedetis fructus iustitiae & saturabimini, & laudabitis nomen domini Dei vestri, qui fecit vobiscum mirabilia. Si autem post penitentiam tantam vbertatem Deus rerum omnium pollicetur, quid respondebit Nouatus negans penitentiam, & reformari posse peccatores in pristinum statum, si digna fuerint opera penitentiae?

HEB.

ego sum, & ego dominus Deus vester, & non est amplius, & non confundetur populus meus in aeternum. Et erit post haec, effundam spiritum meum super omnem carnem, & prophetabunt filii vestri, & filiae vestrae: senes vestri somnia somniant, & iuuenes vestri visiones videbunt: sed & super seruos meos & ancillas meas in diebus illis effundam spiritum meum. Et dabo prodigia in caelo & in terra, sanguinem, & ignem, & vapores fumi. Sol conuertetur

iuxta apostolum Paulum praedicaret oportune, impertune. Et sequentes regulam prophetarum, quidquid Iudaei in ultimo tempore sibi carnaliter reprobauerunt, spiritualiter in primo aduentu domini Saluatoris dicerent esse completum: maxime cum & illi, & nos quae promissa sunt, in Christo dicamus esse completa: in hoc tantummodo discrepantes, quod illi futura contendent, nos iam facta conuincimus: de quo in his quae sequuntur plenius differendum est. Omnis autem caro, super quam effusum se de spiritu suo dominus pollicetur, illa est de qua Esaias loquitur: Et videbit omnis caro saluta. e. Dei. Ergo salutare Dei videri non potest, nisi Spiritus sanctus effundatur. Et qui cuiusque credens dicit in Christum, non credens in Spiritum sanctum, perfectae fidei oculos non habebit. Unde & in Actibus apostolorum: qui baptizati erant baptismate Ioannis in nomine domini Iesu: quia responderunt Paulo interroganti: Sed ne si sit quidem Spiritus sanctus nouimus: iterum baptizantur, imo verum baptismum accipiunt: quia sine Spiritu sancto & mysterio Trinitatis, quidquid in vnam & alteram personam accipitur, imperfectum est. Neque vero omnis qui acceperit Spiritum sanctum, statim habebit & gratiam spiritualem, sed per effusionem Spiritus sancti diuersas gratias consequetur: alij prophetiam, vt filij & filiae, qui maiores sunt meriti: alij somnia, vt senes iam profectionis aetatis: alij visiones, vt iuuenes qui vice-runt malignum. Serui vero & ancillae, qui adhuc spiritum timoris habent, & non dilectionis (quia perfecta dilectio foras mittit timorem) non habebunt prophetiam, non somnia, non visiones: sed Spiritus sancti effusione contenti, fidei tantum & salutis gratiam possidebunt. Tunc dabit prodigia dominus in caelo & in terra: in caelo, quia sol est versus in tenebras, & luna in sanguinem, & luna in sanguinem, & luna in

SEPT. Et ego dominus Deus vester, & non est amplius prater me, non confundetur populus meus in aeternum. Et erit post haec, effundam de spiritu meo super omnem carnem, & prophetabunt filii vestri, & filiae vestrae, & senes vestri somnia somniant, & iuuenes vestri visiones videbunt. Et super seruos meos & super ancillas meas in diebus illis effundam de spiritu meo. Et dabo prodigia in caelo, & super terram sanguinem, ignem, & vaporem fumi. Sol conuertetur

quidquid in vnam & alteram personam accipitur, imperfectum est. Neque vero omnis qui acceperit Spiritum sanctum, statim habebit & gratiam spiritualem, sed per effusionem Spiritus sancti diuersas gratias consequetur: alij prophetiam, vt filij & filiae, qui maiores sunt meriti: alij somnia, vt senes iam profectionis aetatis: alij visiones, vt iuuenes qui vice-runt malignum. Serui vero & ancillae, qui adhuc spiritum timoris habent, & non dilectionis (quia perfecta dilectio foras mittit timorem) non habebunt prophetiam, non somnia, non visiones: sed Spiritus sancti effusione contenti, fidei tantum & salutis gratiam possidebunt. Tunc dabit prodigia dominus in caelo & in terra: in caelo, quia sol est versus in tenebras, & luna in sanguinem, & luna in sanguinem, & luna in insolito motu terra contremuit vt monumenta aperta & saxa dirupta sint. Quod autem dicit, sanguinem & vapores, siue vaporem fumi: sanguis ille est, de quo in psalmis legitur: in unguentis pedum eius in sanguine. Et in Esaias: Quam vultis d. sunt vestimenta tua? Et quem percussio latere Saluatoris misit aquis Romanus miles effudit. Et ignis Spiritus sancti qui descendit de caelo: vt in Actibus apostolorum legitur: Apparuerunt illis dispartite linguae tanquam ignis, sed ut supra singulos eorum: & repleti sunt omnes Spiritu sancto, & ceperunt loqui variis linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis. Hic est ignis, quem venit dominus mittere super terram, & antequam patretur in discipulis suis optabat ardere. Ignis natura est duplicis: habet lumen credentibus: habet tenebras suppliciaque: incredulis: qui appellantur vapores fumi. Iste fumus est amarissimus, qui excacauit oculos Iudaeorum: de quo in Proverbiis legitur: Sicut fumus noxius est oculis, & immaturata vna dentibus, sic iniquitas vitentibus ea. De hoc fumo & Esaias in visione magna loquitur, in qua praedicebatur caecitas Iudaeorum: Et superliminare motu est, & domus imolata est fumo. Unde postea sequitur, Vade & dic populo huic: Audistis audietis, & non intellegent, & videtis aspicient, & non videbunt: in crassatum est enim cor populi huius, & auribus suis grauiter audierunt. Sol quoque est versus in tenebras, quando pendentem dominum suum videre non ausus est, & luna in sanguinem. Quod aut iuxta historiam factum esse credamus, & ab euangelistis silentio praetermissum. (Neque enim omnia quae fecit Iesus scripta referuntur: quae si scriberentur per singula, ne ipsum quidem arbitror mundum capere eos qui scribendi sunt libros.) Aut certe quo modo sol versus in tenebras est: non quod ipse sit mutatus in tenebras, sed tenebras mundo induxit. Sic & luna non est versa in sanguinem: sed Iudaeos

E Iudaeos blasphemiarum & negationis in Christum hortore cooperatos, aeterno testimonij sui sanguine condemnavit, dicentes: Sanguis eius super nos & super filios nostros. Haec omnia priusquam dies domini veniat magnus & horribilis, futura describit. Dies autem domini magnus & horribilis, aut resurrectionis esse creditur, aut certe multa post tempora dies iudicij, qui vere magnus & horribilis. Sed quia sequitur: Et erit omnis qui inuocauerit nomen domini, saluus erit, & hoc apostolus Paulus refert ad tempus dominicae passionis magis de resurrectionis die intelligendum est. ait enim scribens ad Romanos: Nemo est distinctio Iudaei & Graeci. Id enim ipse dominus omnium: diuis in omnes qui inuocant illum. Omnis enim qui inuocauerit nomen domini, saluus erit. Quo modo ergo inuocabunt, in quo modo crediderunt: aut quo modo credent ei, quae non audierunt: quo modo autem audierit sine praedicatione: quomodo autem praedicabunt nisi mittantur? Quodque ait: Omnis qui inuocauerit nomen domini, saluus erit: non leue esse credamus: licet enim idem Apostolus scribat: Nemo dicit dominum Iesum nisi in Spiritu sancto: tamen hoc ipsum dicere, non sermone, sed affectu cordis est ponderandum: Omnis enim qui inuocauerit nomen domini, saluus erit. Unde Paulus & Sothenes scribit ecclesiae Dei quae est Corinthi, Sancti Spiritus in Christo Iesu, vocatis sanctis cum vniuersis qui inuocant nomen domini Iesu Christi: secundum illud quod in psalmis legitur: Moyses & Aaron in facientibus eius, & Samuel inter eos qui inuocant nomen eius. Inuocabant dominum, & ipse exaudivit eos: in columna nubis loquebatur ad eos. Si igitur de credentibus Corinthiis & de Moyses, & Aaron, ac Samuele scribitur, quod inuocauerint nomen domini: non incipientium, sed perfectorum hanc gratiam esse credamus. Verbum quoque effusionis, quod Hebraice dicitur אֲנִי וְכָל הָעָם, & omnes similiter transtulerunt, ostendit muneris largitatem: quod nequaquam in paucos prophetas (vt olim fiebat in veteri testamento) sed in omnes credentes in nomine Saluatoris Spiritus sancti dona descenderent: nequaquam in hunc & illum, sed in omnem carnem. Neque enim est distinctio Iudaei & Graeci, serui & liberi, viri & feminae: quia omnes in Christo vnum sumus. Unde & Agabus Caesareae prophetauit, & in Antiochia erant prophetae plurimi, & Apostolus praecipit: vt si altero prophetae alteri fuerit reuelatum, prior taceat. Et quatuor filias Philippaeuangelista legitur prophetaffe. Senes quoque viderunt somnia, quando Paulus iam senex audiuit virum Macedonem dicentem sibi: Transiens in Macedoniam, adiuua nos. Et omnes iuuenes qui in Christo exitere fortissimi, & domini bella bellarunt, viderunt visiones, domino sua promissa complente. Ego visiones multiplico, & in manibus prophetarum assimilatus sum.

HEB. retur in tenebras, & luna in sanguinem, antequam veniat dies domini magnus & horribilis. Et erit, omnis qui inuocauerit nomen domini, saluus erit. Quia in monte Sion, & in Hierusalem erit saluatio, sicut dixit dominus, & in residuis quos dñs vocauerit.

CAP. III.

HEB.

Q Via ecce in diebus illis, & in tempore illo, quando conuertero captiuitatem Iuda & Hierusalem, congregabo omnes gentes, & deducam eas in vallem Iosaphat, & disceptabo cum eis ibi super populo meo, & hereditate mea Israel, qui disperferunt in nationibus, & terram meam diuiserunt. Et super populum

ram perire extra Hierusalem. Principium ergo eorum qui saluari sunt, in Sion & Hierusalem: in specula, & in visione pacis, & in his qui residui fuerunt, quos vocauit dominus. Residuos eos debemus intelligere, qui de Iudaeorum populo crediderunt: de quibus Esaias loquitur: Nisi dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Esai. 1. a Sodoma facti essemus, & sicut Gomorraha similes fuissimus. Hos residuos dominus vocauit, vae euangelizauit eos quos vocauit: sicut enim Septuaginta interpretati sunt. Locus hic difficillimus est, & multiplici recipiens explanationem: vt sub tropologia omnia quae dicta sunt ad illa tempora referantur, ad quae Petrus & Paulus apostoli reuelantur, hoc est, quando passus est dominus & resurrexit. Neque enim fieri potest, vt superiora in tempore passionis, & quae sequuntur, intelligamus in die iudicij: maxime cum sequatur. Quia ecce in diebus illis, & in tempore illo. Et iste versiculus, praecedentibus inferiora connectens, vno dicit cuncta tempore perpetrata.

SEPT.

retur in tenebras, & luna in sanguinem, antequam veniat dies domini magnus & horribilis. Et erit, omnis qui inuocauerit nomen domini, saluus erit. Quia in monte Sion, & in Hierusalem erit saluatio, sicut dixit dominus, & in residuis quos dominus vocauit.

CAP. III.

SEPT.

Q Via ecce in diebus illis, & in tempore illo, quando conuertero captiuitatem Iuda & Hierusalem, congregabo omnes gentes, & deducam eas in vallem Iosaphat, & disceptabo cum eis ibi pro populo meo, & hereditate mea Israel, qui disperferunt in gentibus, & terram meam diuiserunt. Et super populum

CAP. III.

Q Via ecce in diebus illis, & in tempore illo, cum conuertero captiuitatem Iuda, & Hierusalem, & deducam eas in vallem Iosaphat, & disceptabo cum eis ibi pro populo meo, & hereditate mea Israel, qui disperferunt in gentibus, & terram meam diuiserunt. Et super populum

apostolis & per apostolos crediderunt: in tempore illo (postquam conuerterit dominus captiuitatem Iuda & Hierusalem: qui venerat praedicare caecis visum, & captiuos remissionem, & liberauit eos qui dominum confitentur, & qui versantur in Ecclesia, in qua visio pacis est) congregabit omnes gentes quae credere noluerunt, & deducet eas in vallem Iosaphat: quae significantius iuxta Hebraicam veritatem Graece dicitur יוֹסָפָתַיִם, id est deorsum ducam, & de sublimibus ad inferiora detraham. Similique considera, quando incredulos quosque, vel aduersarias potestates dominus ad iudicium perueniat, & disceptat cum eis pro populo suo: deducam, inquit, eas in vallem Iosaphat. Quando autem credentes ad praesens cohortatur, & dicit: Suscite robustos, accedant, ascendant omnes viri bellatores, edurgant & ascendat gentes in vallem Iosaphat: non descendere, sed ascendere cohortatur. Omnis enim qui iudicatur: in valle positus est, quae appellatur Iosaphat, id est, domini iudicium. Qui enim credit in domino, non iudicabitur. Ibi que disputabit cum eis, non potentia maiestatis, sed rationis eos veritate conuincens: qui partiti sunt populum Dei, & hereditatem illius disperferunt in nationibus, vt seruos Dei sibi seruire compellerent, & terram illius diuiserunt, multis eam inter se erroribus separantes, vt alij colerent Iouem, alij Iunonem, & Mineruam, & Februm, & rubiginem, Anubim, & crocodilum, & ibin, noctuas, accipitres, & ciconias. Sub his nominibus, quondam diuisus est populus Dei: quae aduersariae nationes, id est, principes mundi istius, & rectores tenebrarum, non solum diuiserunt sibi populum Dei, sed posuerunt pueros in prostituta: vt virile cogenter mutare naturam: de quibus apostolus loquitur: Propterea tradidit illos Deus in passionem ignominiae: sicut enim feminae eorum immutauerunt naturalem usum, in eum usum qui contra naturam est. Similiter & masculi, relicto naturali usu feminae, accesserunt in desiderium sui, in inuicem masculi in masculos turpitudinem operantes, & mercedem, qua oportuit erroris sui, in semetipsis recipientes. Nec hoc fecisse contenti,

F vendi

venderunt puellam pro vino, ut biberent, & libidini praeferrent gulam. Quae vniuersa Iudaei, Vespasiani, Tiriq; temporibus, & maxime Hadriani, iuxta literam impleta esse commemorant. Si autem ad diem iudicij quae scripta sunt volumus referre, dicimus omnem qui saluatur, saluari in ecclesia, siue in caelesti Hierusalem.

H E B.

Et postquam Iudae fuerit & Hierusalem conuersa captiua, tunc congregandos & deducendos omnes in vallem Iosaphat, & ibi disceptaturum dominum cum eis qui suum populum persequuti sunt, & diuiserunt sibi hereditatem domini, & disperferunt eos in nationibus, & super terram illam miserunt sortem: quae non solum super haereticis debemus accipere, qui sibi Dei populum diuiserunt, & eos faciunt esse gentes, sed ad omne rigidum superbumque doctorem, qui sub nomine doctrinae & sacerdotij, dominatur cleris, & opprimunt eos qui sibi subiecti sunt. Cumque fuerint negligentes, & scandalizauerint vnum de minimis, etiam pueros ponunt in prostibulo, siue tradunt meretricibus, & causa voluptratis suae (quorum Deus videri est, & gloria in confusione eorum) vendunt puellas, ut bibant vinum. Tradit autem adulescentes meretricibus, & puellas vendit luxurie, qui turpis lucri gratia non corripit delinquentes.

Et haec Iudaei aduersum Tyrum & Sidonem & Palaestinos terminos, siue Galilaeam alienigenarum dici arbitrantur: quod tempore captiuitatis Iudaicae, quando victi sunt a Romanis, Dei populum persequuti sunt, imo in populo Dei ipsi Deum, qui praefuit populo: secundum illud quod scriptum est: Qui vos recipit, me recipit. Ergo eccorriorio qui persequitur populum Dei, ipsum Deum persequitur cuius est populus. Reddam, inquit, vobis quae fecistis populo meo: quia argentum meum & aurum, id est, vasa templi, & quidquid in eo pretiosissimum & speciosissimum fuit; candelabrum aureum, & mensam propositionis auream, & duos Cherubim aureos, & propitiatorium, & phialas ac turribula aurea tulistis & consecratis idolis vestris. Haec autem narrat historia Chaldaeos magis fecisse, qui vasa templi domini posuerunt in templo Bel: vnde postea Balthasar potat in phialis, & statim regnum eius in Medos & Persas transfertur. Sed quia post diem domini magnam & horribilem haec futura dicuntur; quae apostoli in resurrectione domini interpretantur & Hebraei in futurum iudicij tempus differunt: magis de Romanis est intelligendum, quod Vespasianus & Titus Roma templo pacis adificato, vasa templi & vniuersa donaria in delubro illius consecrarunt: quae Graeca & Romana narrat historia. Eo tempore filij Iudae & Hierusalem (nequaquam Israel & decem tribuum, qui vsque hodie in Medorum vrbibus & montibus habitant) venditi sunt filiis Graecorum, ut exterminarentur de finibus suis, & omnibus orbibus Iudaica captiuitate completus est. Hoc illi referunt, ut vltionem sanguinis Christi, & subuersionem Hierusalem, quae Dei iudicio accidit, contra Tyrum & Sidonem accidisse co-

firmant. Nos autem iuxta caeteram topologiam, Tyrum & Sidonem & Palaestinos, eos inter pretemur, qui Dei populum coangustant & turbant, & persequuntur (hoc enim Tyrus in lingua nostra resonat) & cum venantur in mortem: quod nomen Sidonis indicat, & bibentes sanguinem corrumpunt, siue volutatur in caeno: quod Philistii Galilaeaeque significat. Velociter & cito restituet eis dominus quod meretur, quia persecuti sunt eum. Et argenteus illius & aurum, eloquia videlicet scripturarum & veritas, id est, sententias & omne quod per Christum in ecclesia fuit, suis erroribus mancipantur. Haereticus quocumque deceperit, & sua fecerit adorare simulacra, filios Iudae & filios Iudaeae videtur: Graecis siue gentilibus, & eos de Christianis ethnicos facit: ut exterminet de finibus suis, in quibus in Christo fuerat procreari, & nequaquam in Iudaea & veritate confessione, sed in gentium errore versetur. Quae omnia & ad diem iudicij referre possumus, non discrepante vindicta: licet in tempore, a superioribus discrepare videatur. Pro Galilea in Hebraeo scriptum est: *וְיָבִי אֲנִי אֶלְיָהוּ אֶתְּרָא* Aquila dicitur Simachus terminos tradidit: dicitur autem, id est, tumulum arenarum, referam ad littora Palaestinae, non ad Galilaeam Philistiae, quae omnia nulla est. *Et ecce ego, &c.* Verbum Hebraicum *וְיָבִי* Aquila & Symmachus ut scriptum est translulerunt: Lxx. *וְיָבִי* interpretati sunt: quod melius captiuos significat. Sabaim autem gentes trans Indiam dicitur, de qua fuit & regina Saba quae venit sapientiam audire Salomonis, de quibus & Elias loquitur: *Et Sabaim viri eccelsi ad te veniunt.* Vnde & thus venire perhibetur, dicitur Virgilio: *Centumque Sabaeo thure caret arbor: licet quidam Sabaeos, Arabes suspicentur.* Promittitur ergo sibi Iudaei, imo somniant quod vltimo tempore congregentur a domino, & reducantur in Hierusalem. Nec haec felicitate contenti ipsi Deum suis manibus Romanorum filios & filias asserunt traditurum ut vendant eos Iudaei, non Persis & Aethiopicis & ceteris nationibus quae vicinae sunt, sed Sabaeis genti longissimae: quia dominus locutus sit, & populi sui vltionem iniuriam. Haec illi & nostri Iudaeizantes, qui mille annorum regnum in Iudaea sibi finibus pollicentur, & aurea Hierusalem, & victimarum sanguinem, & filios ac nepotes & delicias incredibiles, & portas gemmarum varietate distinctas. Nos autem dicamus quod & suscitauit dominus post aduentum suum, & quotidie suscitatur, & suscitaturus est eos, quos variis error eduxerat de finibus suis. Pulchreque suscitabo, ait, quasi iacetes & corruentes: ut qui iacebant in haerese stent in ecclesia: reddens haereticis quae fecerant: ut filios eorum & filias, quos in mysticis & in carnalibus erudierat, tradat in manibus filiorum Iudae: in manibus eorum qui ecclesiarum principes extiterunt: & instructi sunt armatura Apostoli, & habet scutum & lanceam veteris & noui instrumenti. Ut cum ceperint filios eorum & filias, vendant Sabaeis & faciant esse captiuos, ut peccati sint a finibus suis. Et ad meliora conuersi, ecclesiasticis dogmatibus incipiant esse subiecti.

S E P T.

lum meum miserunt sortes, & posuerunt puerum in prostibulo, & puellas vendebant pro vino, & bibebant. Quid mihi & vobis Tyrus & Sidon, & omnis Galilaea alienigenarum? Numquid retributionem vos redditis mihi: aut iram in corde retinetis aduersum me (hoc enim Graece significat *αποκατα*) velociter & cito reddam retributionem vestram in capitibus vestris: pro eo quod argentum meum, & aurum meum tulistis, & electa mea & optima inuulstis in templa vestra, & filios Iudae, & filios Hierusalem vendidistis filiis Graecorum, ut loge faceretis eos, de finibus suis. Ecce ego suscitabo eos de loco in quo vendidistis eos: & reddam retributionem vestram in capita vestra, & vendam filios vestros, & filias vestras in manibus filiorum Iudae: & venundabunt nos in captiuitatem genti quae procul abest, quoniam dominus locutus est: *Predicite haec in gentibus, sanctificate bellum, si sciatis pugnatores.* Adducite & ascendetis in vallem Iosaphat, & ibi sedebitis: quia ibi sedebit dominus iudicare omnes gentes in circuitu. Emitte falces quoniam adest vindemia: introite & calcate, quia plenum est torcular, & redundant torcularia: quia repleta sunt mala eorum. Somitus exaudiri sunt in valle iudicij: quia iuxta est dies domini in valle iudicij. Sol & luna obtenebrabuntur, & stellae retraxerunt splendorem suum. Et dominus de Sion rugiet, & de Hierusalem dabit vocem suam: & mouebuntur caeli & terra: & dominus spes populi sui, & fortitudo filiorum Israel, & scietis quia ego Dominus Deus vester, habitans in Sion monte sancto meo: & erit Hierusalem sancta, & alieni non transibunt per eam amplius. Et erit in die illa, & cetera. In valle Iosaphat, quae interpretatur dominus iudicium, & sedere ibi Deum, ut diiudicet omnes gentes quae de circuitu veniunt, in bona parte intelligunt: quod scilicet sancti contra Dei aduersarios congregentur, & mittant falces suas ut maturam hostium messem demtant, & veniant atque descendant, calcantque torcularia: quia adest vindemia, & intantum musta exuberent, ut torcularia capere non possint. Et ut sciremus quae sit vindemia, plenumque torcular, intulit: multiplicata est malicia eorum: haud dubium quin eos significet, qui contra dominum congregati sunt. Alii autem consurgere gentes, & conuenire in vallem Iosaphat, & sedere dominum, ut omnes iudicent nationes, ideo asserunt, ut parent se & assumant vniuersa arma pugnatum, & in valle Iosaphat domini falcebus demtantur. Venisse enim contra eos tempus iudicij, & inranum eorum creuisse mala, ut Dei vincerent patientia. Nam & Amorraei tunc expulsi sunt, quando expleta sunt peccata eorum. Iudaei istum locum ad Gog & Magog gentes sauisimas referunt, de quibus supra diximus, arbitantes vltimo tempore, quando Hierusalem fuerit instaurata, sub mille an-